Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2023/2024

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e

dez minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a Sexta

Reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais, sob a presidência do vereador

Antônio Carlos Pracatá de Souza, e com a presença das vereadoras Raimunda da

Conceição Gomes e Suellenn Christina Nascimento Monteiro. A reunião também contou

com a presença do Assessor Legislativo Edinei dos Santos e do Agente Administrativo

Analista Bruno Siqueira Andrade. Dando início aos trabalhos, realizou-se a leitura de

recebimento dos seguintes projetos de lei: 1) PL 3.991/2023 – Autoriza o Município de

Ponte Nova a reverter a área concedida à Empresa Supremo Artefatos e Pré-Fabricados

de Concreto Ltda., CNPJ nº 28.132.596/0001-00. e revoga a Lei Municipal nº

4.507/2021. Embora esse projeto estivesse para recebimento, a Comissão entendeu

que ele se encontra apto para seu discutido e votado em Plenário, sem emendas; 2) PL

3.992/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder à empresa Comercial Oliveira

Monteiro Ltda. o direito de uso da área pública que especifica; 3) PL 3.995/2023 –

Autoriza o Poder Executivo a conceder à empresa VM Material de Construção Ltda. o

direito de uso da área pública que especifica; 4) PL 3.996/2023 – Autoriza o Poder

Executivo a conceder à empresa Dário Pinto Moreira ME o direito de uso da área

pública que especifica; 5) PL 3.997/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder à

empresa Minas Painéis Elétricos Ltda. o direito de uso da área pública que especifica; 6)

PL 3.998/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder à empresa Matheus Saraiva da

Silva Distribuidora ME o direito de uso da área pública que especifica; 7) PL 4.001/2023

– Autoriz o Município de Ponte Nova a reverter a área doada à Casa da Amizade das

Senhoras do Rotaryanos de Ponte Nova-MG, CNPJ nº 19.714.013/0001-50, revoga a

Lei Municipal nº 3.387/2009, e dá outras providências. Embora esse projeto estivesse

para recebimento, a Comissão entendeu que ele se encontra apto para seu discutido e

votado em Plenário, sem emendas. Em seguida, passou-se para a discussão e

deliberação sobre o Projeto de Lei Complementar nº 3.989/2023, que altera a Lei

Complementar nº 4.436/2020, que dispõe sobre o uso da transferência do direito de

construir, e a Lei Complementar nº 2.058/1995 (Código Tributário Municipal), e dá outras

providências. A Comissão deliberou por aguardar mais análise desse projeto para

emissão de parecer. Logo após, a comissão realizou a análise das seguintes

manifestações de cidadãos enviadas por meio do canal de ouvidoria da Câmara: 1)

MCO Nº 027/2023 – Servidor público solicita averiguação de pagamento de quinquênio.

A Comissão deliberou por enviar ofício ao Executivo com o pedido de informações sobre

a viabilidade do pagamento desse benefício ao servidor mencionado; 2) MCO Nº

028/2023 – Solicita informações referente ao direito do servidor ao abono salarial. A

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Comissão solicita que o denunciante informe qual abono salarial se trata a denúncia; 3)

MCO Nº 029/2023 – Denúncia sobre desvio de função dentro do DMAES. A Comissão

deliberou por enviar ofício ao DMAES com o pedido de apuração da denúncia de desvio

de função; 4) MCO Nº 030/2023 – Questionamento sobre contratação de motorista para

o CRAS e lista de espera do concurso público. A Comissão deliberou por enviar ofício

ao Executivo com o pedido de informações sobre contratação de motorista no Centro de

Referência da Assistência Social (CRAS); 5) MCO Nº 031/2023 – Denúncia de desvio de

função dentro da secretaria de obras. A Comissão deliberou por enviar ofício ao

Executivo reiterando o pedido de investigação de denúncia de irregularidades na

Secretaria de Obras; 6) MCO Nº 032/2023 – Irregularidades e falta de conduta dentro

das escolas municipais. A Comissão deliberou por enviar ofício ao Executivo com o

pedido de investigação de denúncia de irregularidades nas escolas públicas do

município; 7) MCO Nº 033/2023 – Informações sobre extinção de cargo de auxiliar de

escola. A Comissão deliberou por enviar ofício ao Executivo com o pedido de

informações quanto à extinção de cargo de auxiliar de escola; 8) MCO Nº 034/2023 –

Denúncia de perturbação e poluição sonora no estabelecimento "Lava Jato do

Pequeno". A Comissão deliberou por enviar ofício ao Executivo com o pedido de

apuração dessa denúncia. Ademais, a Comissão solicitou o envio de ofício ao Executivo

solicitando informações quanto à manutenção de uma ponte no distrito de Dioguinho.

Não havendo mais nada a tratar, a reunião se encerrou às dezesseis horas e trinta e

sete minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros da

Comissão.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Raimunda da Conceição Gomes

Secretário

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Membro